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QUESTÃO ASSUNTO JUSTIFICATIVA RESULTADO
1 nome de fármaco erro de digitação RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA
6 doença de Addison nenhuma afirmativa correta RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

11 delirium tremens

Kaplan, H.I.; Sadock, B.J.; Kaplan and Sadock’s
Compreensive Textbook of Psychiatry, vol I e II,
8ª Ed. Philadelphia, Lippincott Willians & Wilkins,
2005, pág 851.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

14 anemia e cálculos biliares
Harisson - Principles of Internal Medicine. 17ª ed,
págs. 725/726 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

15 derrame pleural exsudativo
Harisson - Principles of Internal Medicine. 17ª ed,
pág 1601. RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

16 fase aguda da hepatite viral

No corpo da prova, seção INSTRUÇÕES AOS

CANDIDATOS, o terceiro item refere que "cada 

questão apresenta cinco alternativas de

resposta, sendo apenas uma delas correta".

Haviam duas respostas iguais e INCORRETAS,

inclusive aumentando a chance de acerto dos

candidatos pois teriam de optar apenas entre três

respostas.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

17 imagem radiológica
Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 1331/1312 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

20 otite aguda bacteriana
Paradise JL. Otite media. In: Behrman RE,
Kliegman RM, Jenson HB. Nelson Tratado de
Pediatria 17ª Edição, 2005. p. 2267-2279.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

23 cetoacidose diabética
Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 688 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

24 causa de anemia em recém natos 
prematuros

Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 204 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

26 crescimento normal
Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 8 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

27 reposição de Fe em anemia 
microcítica hipocrômica

Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 2016 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

28 caso clínico
Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª
edição, pag. 283 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "
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31 dificuldade respiratória em criança

 Behrman/Nelson. Tratado de Pediatria 2004; 17ª 
edição, pag. 1797                                           
HUNGRIA, H. Otorrinolaringologia. Rio de 
Janeiro : Guanabara Koogan, 1994 . cap.22 pág. 
174

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

42 carcinoma medular
Cirurgia – Princ Cient Práticos / Lazar, Geenfield - 
pág. 1222 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

47 hérnia inguinal indireta
Cirurgia – Princ Cient Práticos  / Lazar, Geenfield - 
pág.1151 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D) 

48 tratamento da pancreatite aguda

HARRISON’S – Princípios de Medicina Interna – 
Pág.1903                                HARRISON’S – 
Principles of Internal Medicine – Part XII Pág. 
1899. 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

55
acompanhamento de gestante Rh 

negativo
Obstetrícia Básica – H. Chaves Netto – 2ª. Ed 
2007, pág. 622 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

56 esterilização voluntária

A legislação se refere a duas situações 
alternativas. Como na questão a resposta correta 
define uma condição cumulativa, ela engloba as 

duas alternativas e, portanto, supre as duas 
condições dispostas na legislação. É a única 

alternativa correta.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

59 caso clínico
Tratado de Ginecologia. Novak, 13ª edição. Pág. 
1144 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

61 biópsia de colo uterino
Tratado de Ginecologia. Novak, 13ª edição. Págs. 
456 e 458 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

74 composição NASF1 mais de uma alternativa correta RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

76
diagnóstico de saúde da população 

masculina

A questão solicita a informação ausente no atual
diagnóstico de saúde da população masculina e
mesmo com os argumentos apresentados
buscando reconhecer que o item C somente
estaria certo com complemento, o mesmo está
presente no diagnóstico de saúde da população
masculina. Por outro lado o item B (gabarito
oficial) descreve situação não presente
atualmente no diagnóstico de saúde da
população masculina em geral.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)

77 procedimentos de cobertura obrigatória erro de digitação RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA
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18 delirium tremens

Kaplan, H.I.; Sadock, B.J.; Kaplan and Sadock’s
Compreensive Textbook of Psychiatry, vol I e II, 8ª
Ed. Philadelphia, Lippincott Willians & Wilkins,
2005, pág 851.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)

23 sintomas da esquizofrenia erro de digitação/faltou a palavra "negativos" RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

30 derrame pleural exsudativo
Harisson - Principles of Internal Medicine. 17ª ed,
pág. 1601 RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

40 nome de fármaco erro de digitação RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA
43 doença de Addison nenhuma afirmativa correta RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA
54 dissecção aórtica erro de digitação/duas respostas corretas RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA

59 fase aguda da hepatite viral

No corpo da prova, seção INSTRUÇÕES AOS

CANDIDATOS, o terceiro item refere que "cada 

questão apresenta cinco alternativas de resposta,

sendo apenas uma delas correta". Haviam duas

respostas iguais e INCORRETAS, inclusive 

aumentando a chance de acerto dos candidatos

pois teriam de optar apenas entre três respostas.

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)

69 hipertensão renovascular
Cirurgia – Princ Cient Práticos / Lazar, Geenfield - 
pág. 1637 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"
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24 câncer precoce
Cirurgia – Princ Cient Práticos / Lazar, 
Geenfield - pág. 745 

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO(letra A)

33 angiotomografia de tórax
HARRISON’S – Princípios de Medicina 
Interna – Pág.1653/1654

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

36 necrose pancreática
Cirurgia – Princ Cient Práticos / Lazar, 

Geenfield - pág. 835 
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

39 hipertensão renovascular
Cirurgia – Princ Cient Práticos / Lazar, 

Geenfield - pág. 1637 
RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)

66 colite isquêmica
Sabiston/Tratado de cirurgia: As bases
Biológicas da prática Cirúrgica Moderna.
Pag. 1000

RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"


